
10 – São Paulo, 61  (152) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 13 de agosto de 2016

 DEPTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
 AUTORIZAÇÃO DO USO DE IMAGENS DO 

ACERVO PERMANENTE DO ARQUIVO HISTÓRICO 
DE SÃO PAULO

Expediente AHSP/DPH/2016-34
Assunto: Autorização do uso de 18 (dezoito) imagens do 

Acervo Permanente do Arquivo Histórico de São Paulo
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer da Comissão de Avaliação das Solicitações de Mate-
riais Integrantes dos Acervos da SMC, de fls.11 e, com respaldo 
no Decreto 56.737, de 18 de dezembro de 2015 mais precisa-
mente o item 9.6, AUTORIZOa cessão de 18 (dezoito) imagens 
sem ônusdo Acervo Permanente do Arquivo Histórico de São 
Paulo/DPH/SMC, para LAURA DE STEFANI BACICURINSKI, 
CPF 370108218-95 e RG 35600377-2, para uso exclusivo em 
,em pesquisa acadêmica:do curso de Arquitetura e Urbanismo 
da Universidade de São Paulo, como consta em folhas 06 do 
expediente.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo CME nº 19/15 retorno de diligência
Interessado NRI Expressinho Mágico – DRE Itaquera
Assunto  Recurso contra o indeferimento do pedido de autorização de funcionamento
Relatoras Conselheiras Carmen Lúcia Bueno Valle e Sueli Aparecida de Paula Mondini
Parecer CME nº 460/16

CEB
Aprovado em 04/08/16

CONCLUSÃO
Diante do exposto, e considerando as manifestações das 

autoridades preopinantes, em especial da Comissão de Supervi-
sores Escolares e Engenheiro da DRE IQ:

1. toma-se conhecimento do recurso interposto pela res-
ponsável legal da entidade mantenedora e mantém-se o inde-
ferimento do pedido de Autorização de Funcionamento para o 
Núcleo de Recreação Infantil Expressinho Mágico mantido por 
Claudia Xavier de Oliveira Silva – ME, CNPJ 19.163.457/0001-
45, à Rua Astolfo Marques, 211 – Jardim Santa Terezinha, 
expedido pelo Diretor Regional de Educação da DRE Itaquera;

2. solicita-se à DRE Itaquera, que adote as medidas ne-
cessárias para que não haja prejuízo às crianças atendidas e 
informe:

a. ao Ministério Público quanto ao Indeferimento do Pedido 
de Autorização de Funcionamento e publicação no DOC;

b. à Subprefeitura (por meio de processo administrativo) 
para a interdição das atividades da Unidade, conforme Portaria 
Intersecretarial SME/SMSP 07/08;

c. à entidade mantenedora quanto à possibilidade de, caso 
persista o interesse e consiga todas as condições de atendimen-
to às Deliberações CME 07/14 e 09/15, poderá solicitar nova 
autorização de funcionamento para escola privada de educação 
infantil junto à DRE Itaquera.

São Paulo, 30 de junho de 2016.
________________________________ 

_______________________________
Conselheira Carmen Lúcia Bueno Valle C o n s ª 

Sueli Aparecida de Paula Mondini
Relatora Relatora

 PORTARIA Nº 5.698., DE 12 DE AGOSTO DE 
2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO:
- a Lei 14.682/2008, que instituiu no âmbito do Município 

de São Paulo, o Programa Qualidade de Vida com Medicinas 
Tradicionais e Práticas Integrativas em Saúde,

- Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementa-
res - PNPIC, instituída pelo Sistema Único de Saúde;

- o Programa de Promoção à Saúde com Práticas Integra-
tivas e Complementares – PROSPIC, visando o investimento na 
saúde dos servidores públicos municipais, em fase de implanta-
ção pela Divisão de Promoção à Saúde/COGEP;

- a necessidade de fortalecer a integração intersecretarial: 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Gestão/Departamento Saúde do Servidor, Secretaria Municipal 
da Saúde e Secretaria Municipal de Segurança Urbana, com 
vistas à promoção da saúde dos servidores da Rede Municipal 
de Ensino;

- a necessidade de investir na formação continuada no 
sentido de desenvolver e aprimorar os instrutores, visando à 
eficiência, eficácia e tornar efetivas as práticas nas diferentes 
Secretarias da Prefeitura Municipal de São Paulo,

RESOLVE: 
Art.1º - Fica autorizada a dispensa de ponto das horas de 

trabalho coincidentes as do curso, resguardado o tempo para 
locomoção, para os Profissionais da Educação convocados para 
participarem do Curso de “Formação de Instrutor em Lian 
Gong em 18 Terapias do PROSPIC – Programa de Promo-
ção à Saúde com Práticas Integrativas e Complementares 
– módulo II”, no período de 16/08/2016 a 08/11/2016, confor-
me disposto no Comunicado Nº 907 de 12/08/16.

Art.2º - A dispensa de ponto referida no artigo anterior 
ficará condicionada à entrega do comprovante de presença à 
Chefia Imediata, no primeiro dia útil após a realização do curso.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO NO DOC DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2016.

PORTARIA Nº 5.699, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e
CONSIDERANDO:
- a Lei 14.682/2008, que instituiu no âmbito do Município 

de São Paulo, o Programa Qualidade de Vida com Medicinas 
Tradicionais e Práticas Integrativas em Saúde;

-a Política Nacional de Práticas Integrativas e Complemen-
tares - PNPIC, instituída pelo Sistema Único de Saúde;

- o Programa de Promoção à Saúde com Práticas Integra-
tivas e Complementares – PROSPIC, visando o investimento na 
saúde dos servidores públicos municipais, em fase de implanta-
ção pela Divisão de Promoção à Saúde/COGEP;

-a necessidade de proporcionar uma formação integral, o 
usufruto pleno dos direitos humanos com vistas à promoção da 
saúde do servidor;

- a necessidade de investir na formação continuada no 
sentido de desenvolver e aprimorar os instrutores, visando à 
eficiência, eficácia e tornar efetivas as práticas em todas as 
Unidades da Prefeitura do Município de São Paulo;

- a necessidade de fortalecer a integração intersecretarial: 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Gestão/Departamento Saúde do Servidor, Secretaria Municipal 
da Saúde e Secretaria Municipal de Segurança Urbana, com 
vistas à promoção da saúde dos servidores da Rede Municipal 
de Ensino.

RESOLVE: 
Art.1º - Fica autorizada a dispensa de ponto das horas de 

trabalho coincidentes as do curso, resguardado o tempo para 
locomoção, para os Profissionais da Educação convocados para 
participarem do Curso de “Formação de Instrutor em Lian 
Gong em 18 Terapias do PROSPIC – Programa de Promo-
ção à Saúde com Práticas Integrativas e Complementares 

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 97/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
remoção de uma árvore da espécie Não Identificada, plantadas 
na RUA LUÍS ANTONIO DA COSTA, 74, VILA SAPOPEMBA, 
que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 98/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
poda de uma árvore da espécie Aldrago, plantada na RUA LUÍS 
ANTONIO DA COSTA, 28A, VILA SAPOPEMBA, que será rea-
lizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 99/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
remoção de uma árvore da espécie Aldrago, plantada na RUA 
LUÍS ANTONIO DA COSTA, 167, VILA SAPOPEMBA, que será 
realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 100/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Ligustro, plantada na RUA MANUEL 
ARCE, 422, PARQUE DOS BANCARIOS, que será realizada 
pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 101/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO as 
podas de quatro árvores da espécie Ligustro, de duas árvores da 
espécie Ficus, e de uma árvore da espécie Jambolão, plantadas 
na RUA MANUEL ARCE, 496, 510, 513, e 528, PARQUE DOS 
BANCARIOS, que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 102/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016, S.A.C. N° 14065544.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a re-
moção de uma árvore da espécie Abacateiro, plantada na RUA 
ARTUR MONTENEGRO, 501, JARDIM IVA, que será realizada 
pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA SMC/GAB Nº 046/2016.
Abre Crédito Adicional Suplementar.
A Secretária Municipal de Cultura, usando das atribui-

ções que lhe são conferidas pelo parágrafo único do artigo 15 
da Lei nº 16.334, de 30 de Dezembro de 2015, bem como pelo 
artigo 21 do Decreto 56.779, de 22 de Janeiro de 2016, e visan-
do possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

240.000,00(Duzentos e Quarenta Mil Reais),suplementar à 
seguinte dotação do orçamento vigente:
 CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR
25.70.13.392.3001.4312 Fomento às linguagens artísticas
 33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 240.000,00
   240.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação, em igual 
importância, da seguinte dotação:
 CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR
25.70.13.392.3001.4312 Fomento às linguagens artísticas
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 240.000,00
   240.000,00

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

10.365/87, Artigo 11, autorizo a poda de duas árvores, sendo 
uma árvore da espécie Jaca (Artocarpus heterophyllus), e uma 
de espécie Manga (Mangifera indica), e uma árvore da espécie 
Citrus (Citrus sp) sem necessidade de manejo, conforme plani-
lha, plantadas em área interna na Rua Cervantes nº 209/211, 
Vila Prudente. Os serviços correrão a expensas do interessado, 
bem como a remoção dos resíduos, não devendo ser deposita-
dos em vias públicas, sendo sujeito à multa de acordo com a Lei 
13.478/02. As pessoas ou entidades que discordarem, poderão 
apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto à SP-VP, 
no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta publicação. 
Indefiro a solicitação.

TID 15090772 Regina Aparecida Sousa
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
05 a 09 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, Artigo 11, Inciso II, autorizo a remoção de uma 
árvore, da espécie Citrus (Citrus sp), plantio de substituição 
de uma espécie de pequeno porte e as podas de três árvores 
sendo uma da espécie Abacate (Persea americana), uma da 
espécie Alfeneiro (Ligustrum lucidum) e uma da espécie Manga 
(Mangifera indica), conforme planilha, plantadas em área inter-
na na Rua James Stolz nº 87, Vila Ema. Os serviços correrão a 
expensas do interessado, bem como a remoção dos resíduos, 
não devendo ser depositados em vias públicas, sendo sujeito à 
multa de acordo com a Lei 13.478/02. As pessoas ou entidades 
que discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente fun-
damentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados 
da data desta publicação. Defiro a solicitação.

TID 15243359 Celso do Nascimento
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
06 a 10 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 
10.365/87, Artigo 11, Inciso II, autorizo a remoção de duas 
árvores, uma da espécie Abacate (Persea americana) e uma 
da espécie Pinheiro (Pinus sp), plantio de substituição de duas 
árvores uma de espécie de pequeno porte e uma de médio 
porte, conforme planilha, plantadas em área interna na Rua 
Antonio José Soares nº 45, Vila Ema. Os serviços correrão a 
expensas do interessado, bem como a remoção dos resíduos, 
não devendo ser depositados em vias públicas, sendo sujeito à 
multa de acordo com a Lei 13.478/02. As pessoas ou entidades 
que discordarem, poderão apresentar recurso, devidamente fun-
damentado, junto à SP-VP, no prazo de 06 (seis) dias, contados 
da data desta publicação. Defiro a solicitação.

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DESPACHOS DO SENHOR SUBPREFEITO.
LAUDO TÉCNICO N° 92/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 

2.016, S.A.C. N° 12278809.
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado ao 
processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, e 
com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, e 
Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a poda 
de uma árvore da espécie Ligustro, plantada na RUA PEDRO 
AGUIAR, 17, JARDIM COLORADO, que será realizada pela 
Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 93/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016, OFÍCIO N° 619/ CMSP/ 49° GV/ 2.016, T.I.D. N° 
15407211.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
remoção de uma árvore da espécie Sibipiruna, plantada na RUA 
PROFESSOR VÍTOR MIGUEL ROMANO, 87, VILA FATIMA, 
que será realizada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 94/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO a 
remoção de uma árvore da espécie Cinamomo, plantada na 
AVENIDA DO TANQUE, 21, JARDIM ITÁPOLIS, que será reali-
zada pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 95/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO as 
podas de duas árvores da espécie Ligustro, duas árvores da 
espécie Ficus, uma árvore da espécie Não Identificada, e uma 
árvore da espécie Ipê, plantadas na RUA POEMA DAS AMÉ-
RICAS, 43 AO 75, JARDIM DONA SINHÁ, que será realizada 
pela Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

Os munícipes, que discordarem, poderão apresentar recur-
sos, devidamente fundamentado, juntamente nesta Subprefeitu-
ra, no prazo máximo de 06 (seis) dias, contados da data desta 
publicação.

LAUDO TÉCNICO N° 96/ PMSP/ SMSP/ SP-SB/ CPO/ 
2.016, S.A.C. N° 13915082.

Considerando os elementos constantes do presente, em 
especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo, juntado 
ao processo administrativo n° 2016-0.120.616-6, que acolho, 
e com fundamento na Lei Municipal Paulistana nº 10.365/1.987, 
e Decreto Municipal Paulistano n° 26.535/1.988, DEFIRO as 
podas de duas árvores da espécie Ligustro, e remoção de uma 
árvore da espécie Ligustro, plantadas na RUA LUÍS ANTONIO 
DA COSTA, 71, VILA SAPOPEMBA, que será realizada pela 
Prefeitura.

A programação do serviço será em conformidade com a 
Lei Municipal Paulistana n° 10.191/1.990, e Decreto Municipal 
Paulistano n° 29.586/1.991.

incisos I e II do artigo 12 da Lei Municipal nº 10.365/87, a poda 
de levantamento de 74 (setenta e quatro) exemplares arbóreos, 
conforme quadro anexo às fls. 13, existentes na Praça Princesa 
Isabel - Campos Elíseos.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DESPACHO
PROCESSO Nº2014-0.261.902-9
Interessado: SP-SÉ - Assunto: Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de locação de veículos 
de transporte de pessoas com motorista – contrato nº 009/SP-
SÉ/2015 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

I – À vista dos elementos constantes do presente proces-
so, em especial dos pronunciamentos da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Supervisão de Suprimentos e da 
Assistente Técnico Jurídico desta Subprefeitura, que acolho e, 
com fundamento no inc. II do art. 57 e § 2º do art. 58 ambos 
da Lei nº 8.666/93, que rege a presente contratação, AUTORIZO 
o aditamento do Contrato nº 009/SP-SÉ/2015, firmado com a 
empresa G6 – MULTISSERVIÇOS DE LOCAÇÃO E TRANSPORTE 
EIRELLI-EPP, inscrita sob o CNPJ nº 10.708.894/0001-22, cujo 
objeto original é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de veículos de transporte de 
pessoas com motorista, para a PRORROGAÇÃO do prazo con-
tratual por 12 (doze) meses, contados a partir de 16/08/2016 
com término previsto em 15/08/2017, com 22 (vinte e dois) 
carros para o período de 16/08/2016 a 31/12/2017, pelo valor 
mensal de R$ 155.554,96 (cento e cinquenta e cinco mil, qui-
nhentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos), 
e com 37 (trinta e sete) carros, para o período de 01/01/2017 
até 15/08/2017, pelo valor mensal estimado de R$ 263.000,00 
(duzentos e sessenta e três mil reais), respeitando-se o princípio 
da anualidade.

II – AUTORIZO a emissão de Nota de Empenho para cober-
tura das despesas, onerando a dotação nº 49.10.15.122.3024.2
.100.3.3.90.39.00.00.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 Interessado: Silvia Maria de Souza - Referente: Pedido de 
Rebaixamento de Guia nº 010/2016

Com fundamento na Lei 11.228/92, regulamentada pelo 
Decreto 32.329/92, e nas informações contidas no processo, 
DEFIRO o pedido de rebaixamento de guia em 2,30m (dois 
metros e trinta centímetros) da testada do imóvel nº 1658 da 
Av. Atlântica, Contribuinte 093.002.0030-5.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 TID 14798491 – Ofício 007/16 – Associação 
Comunitária São Mateus – DEFERIDO o pedido de poda de 
levantamento, poda de equilíbrio, poda de limpeza e poda de 
formação de diversos exemplares arbóreos, localizados em área 
pública da praça na Rua Carlos Dalvo e Av. do Poeta (ao lado 
do ecoponto) – Vila Sabrina, conforme artigo 11, inciso II da Lei 
10.365/87.

TID 15174631 – Célia Maria Oliveira de Lima – DE-
FERIDO o pedido de remoção de 01 (uma) árvore, com subs-
tituição por outra de pequeno ou médio porte, localizada no 
passeio público da Rua Odilon de Paula Brasil, 111 – Jardim 
Guançã, conforme artigo 11, inciso IV da Lei 10.365/87.

TID 15425248 – Memorando Técnico nº 43/SP-MG/
STLP/UAV/16 – DEFERIDO o pedido de remoção de 01 (uma) 
árvore, localizada no passeio publico da Rua Dr. Vidal Reis, 485, 
conforme artigo 11, inciso II da Lei 10.365/87.

Memorando Técnico nº 50/SP-MG/STLP/UAV/16 – DE-
FERIDO o pedido de remoção de 01 (uma) árvore, com substi-
tuição por outra de médio porte, localizada no passeio público 
da Rua das Promessas, 317 (oposto), conforme artigo 11, inciso 
II da Lei 10.365/87.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2016-2-145

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
PROCESSOS DA UNIDADE SP-MG/PE
2013-0.228.915-9 ANTONIO HENRIQUE LICO GON-

CALVES
INDEFERIDO
O SISTEMA ELETRONICO DE LICENCIAMENTO DE CONS-

TRUCAO CANCELA O DESPACHO DE INDEFERIMENTO DO PRO-
CESSO ACIMA, PUBLICADO INDEVIDAMENTE EM 17/09/2015 
DEVIDO A FALHA NO FLUXO DO SISTEMA.

NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 15 DO DECRETO N 
52.114/11 POR NAO ATENDIMENTO DE COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO REGULAMENTAR.

2016-0.183.672-0 PAULO ROBERTO TANAKA
DEFERIDO
NOS TERMOS DA LEI 11.228/92 E DECRETO 32.329/92.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO EM DOC 
10/08/2016 – PAG. 15 – PERDA DA EFICÁCIA DO 
CERTIFICADO DE CONCLUSÃO 181/VM/88.

Onde se lê ...CONSTRUFORMA EMPEEND. IMOB. E CONS-
TR. LTDA... leia-se ....EDIFICIO AGUAS CLARAS – AV. ITABORAI, 
391... e

Onde se lê....DECRETO 52.289/12....leia-se....DECRETO 
53.289/12......

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DESPACHO DO SUBPREFEITO
TID 15010833 Elisa Alice Stach Jansons
Considerando os elementos constantes do presente, em es-

pecial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 05 a 09 
que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 10.365/87, 
Artigo 11, autorizo a poda de cinco árvores, sendo uma árvore 
da espécie Goiaba (Psidium guajava), uma de espécie Ipê 
(Tabebuaia sp), uma árvore da espécie Eucalipto (Eucalyptus 
sp) e duas da espécie Nêspera (Eriobotrya japônica), conforme 
planilha, plantadas em área interna na Rua Margarida Stach nº 
19, Vila Ema. Os serviços correrão a expensas do interessado, 
bem como a remoção dos resíduos, não devendo ser deposita-
dos em vias públicas, sendo sujeito à multa de acordo com a Lei 
13.478/02. As pessoas ou entidades que discordarem, poderão 
apresentar recurso, devidamente fundamentado, junto à SP-VP, 
no prazo de 06 (seis) dias, contados da data desta publicação. 
Indefiro a solicitação.

TID 14998931 Roberto Masi
Considerando os elementos constantes do presente, em 

especial o parecer técnico do Engenheiro Agrônomo às fls. 
05 a 09 que acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 



sábado, 13 de agosto de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (152) – 11

02 MULETAS AUXILIARES, MARCA: CARCI, MODELO: ALUMÍNIO 
MÉDIA. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.275.828-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI CORA CORALINA - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 APARELHO 
DE DVD, MARCA: PHILIPS, MODELO: DVP2850, USB/CD/DIVX/
DDIG/CR, BIVOLT; 01 CÂMERA 20.1 MP, MARCA: SONY, MO-
DELO: DSC-W830/V, LCD 2,7, 4GB Z.OP8X VT, CARREGADOR, 
BIVOLT; 01 CÂMERA, MARCA: CANON, MODELO: ELPH135, 
16MP, LCD2.7 8G Z.OP8XVM, CARREGADOR, BIVOLT. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.084.750-4 - DOADOR: APAF - ASSOCIAÇÃO PAU-

LISTA DE APOIO À FAMÍLIA /CEI ACONCHEGO II - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 LIQUI-
DIFICADOR INDUSTRIAL, 6L, MARCA: BERMAR, MODELO: BM 
12-NR, BIVOLT; 01 EXTRATOR DE SUCO EM INOX, MARCA: 
CROYDON, MODELO: ELEA B6290-6, BIVOLT; 01 ROUPEIRO 
EM AÇO COM 20 PORTAS, CORES: AZUL/CINZA, MEDIDAS: 
1,85X1,74X0,40M, MARCA: PANDIN, MODELO: GRP; 01 VÍDEO 
PORTEIRO ELETRÔNICO, COR: CINZA, MARCA: INTELBRAS, 
MODELO: IV 7000, 110V; 02 MONITORES 7" LCD, COR: CINZA, 
MARCA: INTELBRAS, MODELO: IV7000 HF, 110V. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.331.997-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI ANTONIO FIGUEIREDO AMARAL - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 
CÂMERA DIGITAL 16.1 MP, COR: ROSA, MARCA: SAMSUNG, 
MODELO: ES95; 01 APONTADOR DE LÁPIS ELÉTRICO, MARCA: 
CIS, MODELO: AP-EL, 110V. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.334.873-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF DOUTOR ABRÃO HUCK - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 CAIXAS 
DE SOM, MARCA: UNIC, MODELO: HPL 1100, BIVOLT; 01 COR-
TINA EM TECIDO BLACKOUT ACRÍLICO, MEDIDAS: 2,80X1,90M, 
FABRICANTE: RENATA ALMEIDA MOREAL - ME, MODELO: 3 EM 
1. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.122.065-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR ROBERTO PLÍNIO COLACIO-
PPO - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 01 VENTILADOR DE PAREDE, 60CM, MARCA: DELTA, 
MODELO: GOLD, 110V; 01 TOLDO, MEDIDAS: 3,00X2,90M, 
FABRICANTE: SB TOLDOS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA-ME, MODELO: TOLDO CORTINA; 01 NO BREAK, MARCA: 
DATASOUND, MODELO: UPS 700 VA, BIVOLT. - DATA DA LA-
VRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE 
SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.232.317-7 - DOADOR: UNAS - UNIÃO DE NÚCLEOS 

ASSOCIAÇÕES DOS MORADORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO /
CEI JARDIM CLÍMAX I - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 CÂMERA DIGITAL 8.1MP, COR: 
PRATA, MARCA: SAMSUNG, MODELO: 9860; 01 FORNO DE 
MICRO-ONDAS, 17L, COR: BRANCA, MARCA: ELECTROLUX, 
MODELO: ME18S, 110V; 01 ENCERADEIRA INDUSTRIAL, MAR-
CA: DEEP, MODELO: CLEAN PLUS, 110V; 01 CÂMERA DIGITAL 
12MP, COR: VERMELHA, MARCA: KODAK, MODELO: EASYSHA-
RE 8431504 C123; 01 APARELHO DE DVD, COR: PRETA, MAR-
CA: LENOXX, MODELO: DK450, BIVOLT; 01 TELEFONE SEM FIO, 
COR: PRETA, MARCA: INTELBRAS, MODELO: DECT TS 40, 110V; 
01 LAVADORA DE ROUPAS, 10K, COR: BRANCA, MARCA: BRAS-
TEMP, MODELO: BWC10AB CLEAN, 110V; 01 LIQUIDIFICADOR, 
4L, INOX, MARCA: FAK, MODELO: INDUSTRIAL, BIVOLT; 01 
NOTEBOOK, 14" LED, PROCESSADOR INTEL CORE I3 370M, HD 
500GB, MEMÓRIA 2GB, COR: PRETA, MARCA: ACER, MODELO: 
W7B, BIVOLT; 01 LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, MARCA: LA-
VOR, MODELO: TIGER SLE, 110V; 05 RÁDIOS PORTÁTEIS AM/
FM, LEITOR DE CD, MP3, COR: PRETA, MARCA: PHILCO, MO-
DELO: PB120N, BIVOLT; 05 VENTILADORES DE PAREDE, 60CM, 
COR: BRANCA, MARCA: VENTIDELTA, MODELO: FIOS PREMIUM, 
BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.221.971-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF CELSO LEITE RIBEIRO FILHO - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 05 CÂME-
RAS COLORIDAS, MARCA: SONY, MODELO: COLLOR CCD INFRA 
RED IR-50, COR: PRATA, BIVOLT; 02 CÂMERAS COLORIDAS, 
MARCA: SONY, MODELO: COLLOR CCD INFRA RED 25, BIVOLT, 
MAIS 20 VÍDEOS BALLUNS 100 400 MTS, MARCA: TEC-VOZ, 
MODELO: F.54201-SR. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.127.546-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF GENERAL DE GAULLE - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 PROJE-
TORES DE VÍDEO, MODELO: MS521P, 3000 LUMENS, MARCA: 
BENQ, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.151.858-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEU EMEI VILA DO SOL - DONATÁRIO: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 CÂMERA FOTO-
GRÁFICA DIGITAL 16MP, MARCA: CANON, MODELO: NSX500; 
01 RÁDIO PORTÁTIL, MARCA: PHILCO, MODELO: PB126, BIVOLT. 
- DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.222.194-9 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF JOSÉ OLYMPIO PEREIRA FILHO - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 TV 40" LED, MODELO: TC40C400B, MARCA: PANASONIC, 
BIVOLT; 01 GUILHOTINA, MODELO: A4, MARCA: KIT; 01 CÂME-
RA DIGITAL 16.0MP, MODELO: SX170, 8GB, MARCA: CANON; 
01 APARELHO DE DVD PLAYER KARAOKE, MODELO: PH156, 
MARCA: PHILCO, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.254.472-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEU CEI CASA BLANCA - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 07 APARELHOS 
DVD PLAYER, MARCA: LG, MODELO: DP132, 110V. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.332.496-7 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJE-
TO: 01 MICRO SYSTEM, CD/MP3/USB, MARCA: PHILCO, MODE-
LO: EX66, COR: PRETA, BIVOLT; 01 MINI SYSTEM, CD/MP3/USB, 
MARCA: SEMP TOSHIBA, MODELO: MS7916M4, COR: CINZA, 
110V; 01 CAIXA DE SOM, COR: PRETA, MARCA: MOU, MODELO: 
380-S, BIVOLT; 01 CAIXA DE SOM, COR: PRETA, MARCA: OWEL, 
MODELO: OCN 126, BIVOLT; 01 APARELHO DE DVD, MARCA: 
PHILIPS, MODELO: DVP 3880, COR: PRETA; 01 RÁDIO AM/FM/
CD/MP3/USB, MARCA: PHILCO, MODELO: PH229, COR: PRETA, 
BIVOLT; 02 RELÓGIOS DE PAREDE, COR: BRANCA, MARCA: 
QUATS, MODELO: WINEY. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

GITAL, MARCA: DIMEP, MODELO: PRINTPOINT II, 110V. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.292.216-3 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF TENENTE JOSÉ MARIA PINTO DUAR-
TE - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 01 DIGITALIZADOR DE IMAGENS SCANNER COM 
VOZ, MARCA: SARA PC, MODELO: KB90824, 110V. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.258.364-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LUIZ DAVID SOBRINHO 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OB-
JETO: 01 ESTANTE EM MDF COM 20 PRATELEIRAS, MAR-
CA: NARTAM, MODELO: TÂMISA, COR: BRANCA, MEDIDAS: 
0,65X0,70X0,35M. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIG-
NATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.050.746-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LUIZ DAVID SOBRINHO - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 BEBEDOURO REFRIGERADO EM INOX, MARCA: IBBL, MO-
DELO: BAG 80, 110V; 02 TVS 39" LED, MARCA: LG, MODELO: 
39LN5400, FULL HD, 2HDMI, 1USB DIVIX, COR: PRETA, 110V. 
- DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.256.421-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LUIZ DAVID SOBRINHO - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 ARMÁRIO DE SECRETÁRIA EM MDF, COM 15 PRATELEIRAS E 
3 PORTAS DE CORRER, MODELO: MELAMINA MAPLE, MARCA: 
NARTAM, COR: BEGE, MEDIDAS: 2,60X2,20X0,64M. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.197.834-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF CANDIDO PORTINARI - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 CÂMERAS 
DIGITAIS, MARCA: SONY, MODELO: DSC-WX7-16,2MP, 110V. 
- DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.222.163-3 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF JÚLIO DE GRAMMONT - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 ARMÁ-
RIO EM MADEIRA, MODELO: ARQUIVO, COM 4 PORTAS E 16 
GAVETAS, MEDIDAS: 2,95X2,00M, FABRICANTE: MISTURA E 
MISTURA REFORMAS E MANUTENÇÃO LTDA; 01 ARMÁRIO 
EM MADEIRA, MODELO: BALCÃO, COM 2 PORTAS, MEDIDAS: 
0,80X0,45X1,20M, FABRICANTE: SNAIDER & LARSSO MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; 01 MESA EM MADEIRA, MODELO: 
ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L COM 2 GAVETAS, MEDIDAS: 
0,90X1,20X0,60M, FABRICANTE: SNAIDER & LARSSO MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; 02 CADEIRAS ESTOFADAS, COR: 
PRETA, MODELO: SKI, FABRICANTE: SNAIDER & LARSSO MÓ-
VEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; 01 CADEIRA ESTOFADA, 
COR: PRETA, MODELO: PRESIDENTE, FABRICANTE: SNAIDER 
& LARSSO MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; 01 TELA 
DE PROTEÇÃO, MODELO: RETRÁTIL, MEDIDAS: 1,50X1,50M, 
MARCA: VISOGRAF; 02 SUPORTES PARA PROJETOR MULTIMÍ-
DIA, MODELO: UNIVERSAL, MARCA: EASY; 01 MESA DE JOGO 
PEBOLIN, MEDIDAS: 0,85X0,36X1,40M, FABRICANTE: BEM 
BOLADAS COMÉRCIO DE JOGOS E BRINQUEDOS LTDA; 01 
MESA DE JOGO DE HOKEY, MEDIDAS: 0,79X0,92X1,90M, FA-
BRICANTE: BEM BOLADAS COMÉRCIO DE JOGOS E BRINQUE-
DOS LTDA; 01 MESA DE JOGO DE TÊNIS DE MESA, MEDIDAS: 
0,77X1,53X2,75M, MARCA: PROCÓPIO; 01 SUPORTE PARA 
CPU, MADEIRA COM RODÍZIOS, MEDIDAS: 0,30X0,60M, FABRI-
CANTE: SNAIDER & LARSSO MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
ME; 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO, MODELO: MAX 
PLUS 24000BQF, COM CONTROLE REMOTO, MARCA: SAM-
SUNG, 220V; 01 APARELHO DE AR CONDICIONADO, MODELO: 
JANELET MULTIAIR 7500, COM CONTROLE REMOTO, MARCA: 
CONSUL, 220V; 01 SUPORTE FIXO PARA TV 42", COR: PRETA, 
MODELO: UNIVERSAL, MARCA: SWALL; 01 MACA DE MAS-
SAGEM DOBRÁVEL, MEDIDAS: 0,80X1,80M, ESTOFADA, COR: 
VERDE, FABRICANTE:BARAS&GALLARDI SUPRIMENTOS MÉDI-
CO-CIRURGICOS LTDA ME. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 
- SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.301.644-8 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO 

E RECREAÇÃO LEAL /CEI QUERUBINS DA VITÓRIA II - DONA-
TÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 3X1, MARCA: EPSON, MODE-
LO: TX133, BIVOLT; 01 PISCINA DE BOLINHA COM 500 BOLI-
NHAS, MARCA: SAMSY XP 50, MODELO: PREMIUM, MEDIDAS: 
2,00X2,00M; 01 DVD PLAYER, MARCA: TECTOY, MODELO: C100; 
01 TATAME, MARCA: PORTOTATAMES, MODELO: 1X1 10ML; 01 
FREEZER, 154L, MARCA: ELECTROLUX, MODELO: HORIZONTAL 
H160, 110V; 01 EXTRATO DE SUCO, MARCA: POLI, MODELO: 
AÇO INOX COM BICA, 110V; 01 LIQUIDIFICADOR, MARCA: 
POLI, MODELO: CASEIRO, 110V; 02 CADEIRAS ESCRITÓRIO, 
MODELO: FIXA, FABRICANTE: J.V. COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
MATÉRIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME; 01 LONGARINA DE 
ESCRITÓRIO, MODELO: 02 LUGARES, FABRICANTE: COMÉRCIO 
OLIVEIRA ROCHA; 01 MESA ESCRITÓRIO, MODELO: L COM 
03 GAVETAS, MARCA: DELTA; 01 MESA PARA COMPUTADOR, 
MODELO: SIMPLES, FABRICANTE: J.V. COMÉRCIO DE MÓVEIS E 
MATÉRIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME; 02 MESAS PEQUENAS 
EM MDF, MODELO SIMPLES, FABRICANTE: J.V. COMÉRCIO 
DE MÓVEIS E MATÉRIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME; 02 
MESAS PARA REFEITÓRIO, MODELO: SIMPLES RETANGULAR, 
FABRICANTE: COMÉRCIO OLIVEIRA ROCHA; 04 BANCOS PARA 
REFEITÓRIO, MODELO: 2X2 SIMPLES, FABRICANTE: COMÉRCIO 
OLIVEIRA ROCHA; 06 ESTANTES DE AÇO, MODELO: 06 PRATE-
LEIRAS REGULÁVEIS, FABRICANTE: J.V. COMÉRCIO DE MÓVEIS 
E MATÉRIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME; 02 ARMÁRIOS EM 
MDF REVESTIDOS EM FÓRMICA, MARCA: TECNO MOBILI, MO-
DELO: FECHADO COM 2 PORTAS, MEDIDAS: 1,50X1,20X0,50M; 
01 ARMÁRIO EM MDF REVESTIDO EM FÓRMICA, MARCA: 
TECNO MOBILI, MODELO: FECHADO COM 2 PORTAS, MEDIDAS: 
1,60X0,90X0,40M; 05 CADEIRÕES DE ALIMENTAÇÃO, COR: 
ROSA, MARCA: PATATI-PATATÁ, MODELO: CONVENCIONAL; 05 
CADEIRÕES DE ALIMENTAÇÃO, COR: AZUL, MARCA: PATATI-
PATATÁ, MODELO: CONVENCIONAL. - DATA DA LAVRATURA: 
08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.039.156-3 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF DOUTOR ANTONIO CARLOS DE ABREU 
SODRÉ - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 01 MESA DE PING-PONG EM MADEIRA MDF, PÉS 
DE FERRO, FABRICANTE: T.J.T. COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
LTDA EPP, MODELO: PADRÃO, MEDIDAS: 2,75X1,52X0,79M; 01 
ARMÁRIO DE MADEIRA MDF, 05 PORTAS COM DOBRADIÇAS, 
5 PRATELEIRAS MÓVEIS, FABRICANTE: MARIO CLEMENTINO 
SOARES SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ELEDRODOMÉSTI-
COS-ME. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.337.585-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PRESTES MAIA - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 BEBEDOURO, MARCA: 
IBBL, MODELO: BDF 100, COR: PRATA, 127V; 01 DIVÃ, MARCA: 
HELTER, MODELO: EXAME CLÍNICO RECLINÁVEL, COR: BRAN-
CA, MEDIDAS: 1,80X0,65X0,80M; 01 CADEIRA DE BANHO, 
MARCA: EPOXY - JAGUARIBE, MODELO: BRAÇO REMOVÍVEL; 

CA: ITAUTEC, MODELO: VISION 2GB/320/LIBRIX/DVDRW/14"/
A7520, BIVOLT; 01 IMPRESSORA, MARCA: HP, MODELO: MULT. 
DESKJET 1055, 3X1, 1200X1200DPI, BIVOLT; 01 TV, MARCA: 
PHILCO, MODELO: CONVENCIONAL 21" TVPH21 MSS 127V; 
01 ARQUIVO, FABRICANTE: JV COMÉRCIO DE MÓVEIS E MA-
TERIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME, MODELO: AÇO COM 12 
PORTAS; 01 ARMÁRIO PARA SECRETARIA, FABRICANTE: JV CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS EM FERRO E AÇO LTDA ME, 
MODELO: MADEIRA RETANGULAR COM 4 PORTAS, COR: MAR-
FIM, MEDIDAS: 0,90X1,20X0,70CM; 01 ARMÁRIO PARA SECRE-
TARIA, FABRICANTE: JV COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS 
EM FERRO E AÇO LTDA ME, MODELO: MADEIRA RETANGULAR 
COM 2 PORTAS, COR: BRANCA, MEDIDAS: 0,90X0,80X0,50CM; 
01 BANCO LÁPIS, FABRICANTE: BABY KID'S CARLOS ALBERTO 
CORREDEIRA - ME, MODELO: PLÁSTICO RÍGIDO COM ESTRU-
TURA METÁLICA, COLORIDO, MEDIDAS: 1,56X0,46X0,73CM; 01 
TANQUE DE AREIA, FABRICANTE: BABY KID'S CARLOS ALBERTO 
CORREDEIRA - ME, MODELO: TARTARUGA, PLÁSTICO RÍGIDO, 
COR: VERMELHA, MEDIDAS: 1,14X1,15X0,51CM; 01 TAPETÃO, 
FABRICANTE: BABY KID'S CARLOS ALBERTO CORREDEIRA - ME, 
MODELO: COURO, ALFABETO, MEDIDAS: 2,00X2,00M. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.019.559-4 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 

BENEFICENTE /CEI VILA LEOPOLDINA - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 PERSIANA, 
MODELO: ROLO EM TECIDO PINPOINT COM BLACK OUT, COR: 
CINZA, MARCA: VINEFLEX, MEDIDAS: 1,43X1,27M; 01 PERSIA-
NA, MODELO: ROLO EM TECIDO PINPOINT COM BLACK OUT, 
COR: CINZA, MARCA: VINEFLEX, MEDIDAS: 1,68X1,28M; 01 
PERSIANA, MODELO: ROLO EM TECIDO PINPOINT COM BLACK 
OUT, COR: CINZA, MARCA: VINEFLEX, MEDIDAS: 1,35X1,28M. 
- DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS 
ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.289.833-5 - DOADOR: CREIA - CENTRO DE RE-

FERÊNCIA EM EDUCAÇÃO IRMÃ ÂNGELA /CRECHE ESCOLA 
CRE-SER - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO - OBJETO: 02 PLAYGROUNDS, MEDIDAS: 140X18CM, 
COR: VERMELHA, MARCA: MUNDO AZUL, MODELO: CAIXA DE 
AREIA ESTRELA DO MAR; 01 CASINHA INFANTIL, MEDIDAS: 
131X112X145CM, COR: AZUL, MARCA: FRESO, MODELO: CHA-
LÉ DA MONTANHA; 02 GANGORRAS, 2 LUGARES, MEDIDAS: 
80X20CM, COR: VERMELHA, MARCA: RYJO TOYS, MODELO: 
JACARÉ; 01 GANGORRA, MEDIDAS: 80X20CM, COR: LARANJA, 
MARCA: XALINGO, MODELO: PLUTO 1818.7; 01 GANGORRA, 
MEDIDAS: 80X20CM, COR: AMARELA, MARCA: XALINGO, 
MODELO: TIGRÃO; 01 PLAYGROUND, MEDIDAS: 195X93X84CM, 
CORES: AMARELA/AZUL/VERMELHA, MARCA: XALINGO, MODE-
LO: TÚNEL SWEET BEE 50103; 02 TRAVES DE GOL, MEDIDAS: 
98X104CM, COR: AMARELA, MARCA: XALINGO, MODELO: 
INFANTIL 0987.6. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNA-
TÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.104.070-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF JOÃO GUALBERTO DO AMARAL CARVA-
LHO - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 02 HDS EXTERNOS, MARCA: SAMSUNG, MODELO: 
BOLSO M3 PORTABLE; 01 CAIXA DE SOM, MARCA: MULTILA-
SER, MODELO: SP 166, COR: PRETA, 15W RMS; 01 COPIADORA 
MULTIFUNCIONAL LASER MONO, MARCA: SAMSUNG, MODE-
LO: XPRESS PRO SLM4070FR, 110V. - DATA DA LAVRATURA: 
08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.117.572-4 - DOADOR: APM-Associação de Pais 

e Mestres do(a) EMEF PROFESSOR ANTONIO DE SAMPAIO 
DÓRIA - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 05 CORTINAS, MODELO: VERONA, FABRICANTE: 
EDUARDO DE FARIAS SANTOS-ME; 01 PABX, COMPOSTO POR: 
CENTRAL, MODELO: IMPACTA DIGITAL 16 2 TR 4RA, 180MM C/
DIV, 9 TOMADAS PADRÃO JACK, MARCA: INTELBRAS. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.144.665-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF MARINA VIEIRA DE CARVALHO MESQUITA 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OB-
JETO: 01 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, MARCA: BROTHER, 
MODELO: DCP-L5652DN, CORES: PRETA/CINZA. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2012-0.115.407-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF RAUL POMPÉIA - DONATÁRIO: SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 05 ESTANTES EM 
MDF, FABRICANTE: PRIME-TEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
PREDIAL LTDA-ME, MODELO: MODULAR, COR: NATURAL, ME-
DIDAS: 2,20X0,80M; 01 GABINETE E BALCÃO EM MDF, FABRI-
CANTE: AKATIJU COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS 
LTDA-EPP, MODELO: MODULAR, COR: NATURAL, MEDIDAS: 
0,55X6,00M. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.098.844-6 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF JOÃO GUALBERTO DO AMARAL CARVA-
LHO - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: 01 QUADRO BRANCO, MARCA: CORTI/ARTI, MODE-
LO: MOLDURA ALUMÍNIO, MEDIDAS: 2,00X1,20M. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.326.069-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PROFESSORA THAIS MOTTA DE OLIVEIRA E 
SILVA RODRIGUES - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 PLASTIFICADORA, MARCA: LASSANE, 
MODELO: OFÍCIO L 280, BIVOLT; 01 CAIXA ACÚSTICA AMPLIFI-
CADA MULTIUSO, COM RODAS, MARCA: LENOXX, MODELO: CA 
31, 220W, BIVOLT; 01 QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE 
ALUMÍNIO, MODELO: MAXIMO, MARCA: CORTIARTE, MEDIDAS: 
2,40X1,20M. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.093.425-5 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF PROFESSOR LUIZ DAVID SOBRINHO - DO-
NATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
01 ARMÁRIO EM MDF COM 2 PORTAS, 4 GAVETAS E 1 PRA-
TELEIRA, MODELO: GABINETE BR TX, MARCA: NARTAN, COR: 
BRANCA, MEDIDAS: 1,17X0,80X0,54M; 01 ARMÁRIO EM MDF 
COM 3 PORTAS E 1 PRATELEIRA, MODELO: GABINETE BR TX, 
MARCA: NARTAM, COR: BRANCA, MEDIDAS: 0,98X0,80X0,54M; 
01 ARMÁRIO EM MDF COM 3 PORTAS E 1 PRATELEIRA, MO-
DELO: GABINETE BR TX, MARCA: NARTAM, COR: BRANCA, 
MEDIDAS: 1,29X0,67X0,47M; 01 ARMÁRIO EM MDF COM 3 
PORTAS E 1 PRATELEIRA, MODELO: GABINETE BRTX, MARCA: 
NARTAM, COR: BRANCA, MEDIDAS: 1,37X0,67X0,47M. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.099.577-3 - DOADOR: UNAS - UNIÃO DE NÚCLEOS 

ASSOCIAÇÕES E SOCIEDADE DOS MORADORES DE HELIÓPOLIS 
E REGIÃO /CEI PADRE PEDRO BALLINT - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 04 RÁDIOS AM/
FM LEITOR DE CD, MP3, COR: PRETA, MARCA: PHILCO, MO-
DELO: PH61N2, BIVOLT; 02 CADEIRAS DE REFEIÇÃO INFANTIL, 
MARCA: BURIGOTTO, MODELO: BABY; 01 ARMÁRIO EM MDF, 
6 GAVETAS TIPO ARQUIVO, 3 GAVETAS E 4 PORTAS, MEDIDAS: 
2,00X2,50M, FABRICANTE: MARCENARIA E DECORAÇÕES 
DALAIAS LTDA ME, MODELO: 634; 01 RELÓGIO DE PONTO DI-

– módulo I” , no período de 15/03/2016 a 07/06/2016, confor-
me disposto no Comunicado Nº 908, de 12/08/16.

Art. 2º - A dispensa de ponto referida no artigo anterior 
ficará condicionada à entrega do comprovante de presença à 
Chefia Imediata, no primeiro dia útil após a realização do curso.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.046.041-5 - DOADOR: MAMÃE - ASSOCIAÇÃO 

DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA SANTAMARENSE /CEI MAMÃE 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OB-
JETO: 03 VENTILADORES DE PAREDE, MARCA: VENTISILVA, 
MODELO: PT736425, 65CM, COR: PRETA, BIVOLT; 01 FREEZER 
VERTICAL COM 4 GRADES, MARCA: GELOPAR, MODELO: GTPC 
575, COR: BRANCA, 220V; 01 ROUPEIRO DE AÇO COM 12 
PORTAS PEQUENAS, MARCA: PANDIN, MODELO: GRP-12, ME-
DIDAS: 1,93X1,04X0,40M; COR: CINZA. - DATA DA LAVRATURA: 
08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.160.950-3 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ BOA 

SEMENTE /CEI CONVENIADO LYLY BYAN II - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 04 MESAS 
EM FÓRMICA, MODELO: PARA REFEITÓRIO, COR: BRANCA, ME-
DIDAS: 1,50X0,60M, FABRICANTE: MONICA TELLES GALIANO 
- ME; 08 BANCOS EM FÓRMICA, MODELO: PARA REFEITÓRIO, 
COR: BRANCA, MEDIDAS: 1,50X0,30M, FABRICANTE: MONICA 
TELLES GALIANO - ME. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - 
SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2015-0.173.032-7 - DOADOR: CENTRO SOCIAL SANTA CA-

TARINA /CEI SANTA CATARINA III - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 FORNO DE MICRO-
ONDAS, MODELO: MG41P, MARCA: ELECTROLUX, 31 LITROS, 
COR: BRANCA, 110V; 01 PROCESSADOR, MODELO: RI7761, 
MARCA: WALITA, COR: VIVA BRANCA, 110V; 01 CAIXA DE SOM 
AMPLIFICADA, MODELO: JM 8010 USB, MARCA: JBL SELENIUM, 
COR: PRETA, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIG-
NATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.025.458-9 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO CRISTÃ MON-

TE GEREZIM /CEI MONT SINAI - DONATÁRIO: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 04 ARMÁRIOS DE AÇO COM 
02 PORTAS E 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS COM DOBRADIÇAS, 
COR: CINZA, PA, MODELO: 90, MEDIDAS: 1,98X0,90X0,40M; 01 
LAVADORA 3 KG, COR: BRANCA, MARCA: COLORMAQ, MODE-
LO: TANQUINHO GOLD, 110V; 02 MESAS REVESTIDAS DE FÓR-
MICA, COR: BRANCA, FABRICANTE: EMAC COMPRA E VENDA 
DE MÓVEIS LTDA - ME, MODELO: RETANGULAR PARA REFEITÓ-
RIO INFANTIL, MEDIDAS: 2,00X0,70M. - DATA DA LAVRATURA: 
08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.097.101-2 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI PORTO NACIONAL - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 MÁQUINA DE 
ALGODÃO DOCE PROFISSIONAL, MARCA: ADEMAQ, MODELO: 
CLEAN, COR: ALUMÍNIO, BIVOLT; 01 TV 32" LED, HD/DTV/USB, 
MARCA: PHILIPS, MODELO: 32PHG4900, COR: PRETA, 110V; 01 
NOTEBOOK, MARCA: POSITIVO, MODELO: STILO GOLD XR3500, 
PROCESSADOR INTEL CELERON DUAL CORE, 2GB, 32GB, TELA 
14", WINDOWS 10, COR: DOURADA, BIVOLT; 01 AMPLIFICADOR 
INTEGRADO, MARCA: UNIC, MODELO: LT1000, COR: PRETA, 
BIVOLT; 01 MICROFONE SEM FIO, MARCA: LYCO, MODELO: 
UH05-M, COR: PRETA, BIVOLT; 01 MICROFONE DE MÃO SEM 
FIO, MARCA: LYCO, MODELO: UH-02MM, COR: PRETA, BIVOLT; 
01 CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL 16.0MP SEMIPROFISSIO-
NAL, MARCA: CANON, MODELO: POWERSHOT SX530 HS, COR: 
PRETA. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: 
MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.158.235-0 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO CENTRO SO-

CIAL BROOKLIN PAULISTA /CEI DOUTOR LUÍS OLIVEIRA DUARTE 
- DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJE-
TO: 01 KIT DE AMPLIFICADOR, MARCA: MACHINE, CONTENDO: 
01 A2500MI MIXER (046) MACHINE, 2 TC01P PEDESTAL DE 
CAIXA VECTOR, 02 W15 CAIXAS PASSIVAS PRETS (107) WLS, 
02 HT58 MICROFONE (1097) CRS, MODELO: MACHINE, MAR-
CA: CSR; 01 APARELHO DE DVD, MARCA: PIONEER, MODELO: 
DV-2022K, 110/240V; 01 FOGÃO, MODELO: 06 BOCAS COM 
FORNO INDUSTRIAL, MARCA: METALFRIO; 03 TOLDOS VI-
NIL, MARCA: SANSUY, MODELO: CORTINAS ROLÔ, MEDIDAS: 
4,17X2,50X2,61X3,00X2,61X2,00M. - DATA DA LAVRATURA: 
08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2013-0.116.961-3 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEF JARDIM DA CONQUISTA - DONATÁRIO: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 04 MÓDULOS 
DE ARMÁRIO EM MDF, MODELO: ABERTO COM PRATELEIRAS, 
FABRICANTE: MARCOS PAULO MELCHIOR BERTELI ME, CO-
RES: BEGE/BRANCA, MEDIDAS: 3,00X0,80X0,35M. - DATA DA 
LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.080.226-1 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) EMEI AFONSO SARDINHA - DONATÁRIO: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 VENTILADOR 
DE PAREDE 65CM, MARCA: VENTISILVA, MODELO: VPL, COR: 
PRETA, BIVOLT. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.081.914-8 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEI JARDIM TAIPAS - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 02 FRALDÁRIOS DE 
PAREDE EM MADEIRA, MARCA: SOLUTII, MODELO: RETRÁTIL, 
COR: BRANCA. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.084.357-0 - DOADOR: APM-Associação de Pais e 

Mestres do(a) CEI JARDIM TAIPAS - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 ARMÁRIO PARA 
CARTOLINA EM MADEIRA, FABRICANTE: ANTÔNIO DO VALE 
MANUTENÇÕES ME, MODELO: 14 PRATELEIRAS/28 DIVISÕES, 
COR: BRANCA. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁ-
RIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.142.181-4 - DOADOR: INSTITUTO DAS FILHAS E 

FILHOS DO CORAÇÃO IMACULADO DE MARIA /CEI NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA - DONATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 TV 42" LED, FULL HD SMART 3, 
HDMI, 60 HZ, MARCA: LG, MODELO: LB 5800, BIVOLT. - DATA 
DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIGNATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO 
DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2016-0.142.239-0 - DOADOR: SOCIEDADE AMIGOS DE 

GUAIANASES /CEI VITALINA PIRES MATEUS - DONATÁRIO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 FOGÃO 
INDUSTRIAL 4 BOCAS 30X30, LUXO ESTAMPADO, FORNO 
EXTRA MÉDIO BAIXA PRESSÃO, MARCA: ITAJOBI; 01 IM-
PRESSORA, MARCA: EPSON, XP 411 MULTIFUNCIONAL; 07 
ARMÁRIOS EM MADEIRA MDF COM TRÊS PRATELEIRAS E 
DUAS PORTAS, MODELO: PADRÃO, ALTO FECHADO, MEDIDAS: 
1,50X0,63X0,83MM, FABRICANTE: ESTEFAM ALVES ESTEVAM-
ME; 01 PISCINA DE BOLINHAS, MEDIDAS: 1,50X1,50M, COM 
1500 BOLINHAS, MARCA: MUNDI TOYS; 01 ESCORREGADOR 
PEQUENO EM POLIETILENO, MARCA: RANNI PLAY, MEDIDAS: 
0,95X1,50X0,60M. - DATA DA LAVRATURA: 08/08/2016 - SIG-
NATÁRIO: MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2014-0.157.186-3 - DOADOR: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO 

E RECREAÇÃO LEAL /CEI ÁGAPE - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 01 NOTEBOOK, MAR-



sábado, 13 de agosto de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (152) – 27

nº 781.192.6, Vínculo 1, Secretário de Escola (nomeado), efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
15/08/2016 a 29/08/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5664/2016 - 806.542.0, Vínculo 1 - NEYSE AMORIM 

NOVACOV, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Coronel Ary 
Gomes, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161069167000000, em substituição 
a SILVANA REGINA BARROS PEREIRA, Registro nº 590.752.7, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 26/07/2016 a 
04/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 5665/2016 - 806.542.0, Vínculo 1 - NEYSE AMORIM 
NOVACOV, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Coronel Ary 
Gomes, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161069167000000, em substituição 
a SILVANA REGINA BARROS PEREIRA, Registro nº 590.752.7, 
Vínculo 2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 05/08/2016 a 
14/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Port. 5666/2016 - 788.445.1, Vínculo 1 - RENATA PEREIRA 
DA SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Edson Rodrigues, para exercer o cargo de Secretário de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161069156000000, em subs-
tituição a ROZENI APARECIDA DE ASSIS, Registro nº 674.764.7, 
Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença médica, no período de 
29/07/2016 a 02/10/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 5667/2016 - 551.803.2, Vínculo 3 - CLAUDIA TIEMI 

KOKUBO LEFCIK, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Arthur Aze-
vedo, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161074173000000, em substituição a 
MARIA DO CARMO ROSSI VALIA, Registro nº 136.317.4, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 15/08/2016 a 
03/09/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 5668/2016 - 801.221.1, Vínculo 1 - ANDREIA RANGEL 

GOMES MAZIERI, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEI 
Alto Alegre, para exercer o cargo de Assistente de Diretor 
de Escola, na referida Unidade, EH: 161080570000300, em 
substituição a ROSINEI DOS SANTOS MEDEIROS GONCALVES, 
Registro nº 791.160.2, Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 15/08/2016 a 29/08/2016, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Port. 5669/2016 - 778.307.8, Vínculo 1 - ANGELA GOMES 
DA SILVA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Professora Dirce Genésio dos Santos, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161080116000000, em substituição a ELIANE GAROFALO 
PEREIRA DIAS CORALI, Registro nº 681.391.7, Vínculo 2, Secre-
tário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 25/07/2016 a 13/08/2016, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 5670/2016 - 690.247.2, Vínculo 1 - DAYSE AUGUSTA 
NUNES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Cidade de Osaka, para exercer o 
cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 161080145000000, em substituição a SANDRA APARECIDA 
CASSIA DO NASCIMENTO DE MELLO, Registro nº 693.990.2, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 25/07/2016 a 
13/08/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

SME
Port. 5681/2016 - 583.533.0, Vínculo 5 - MAGALY IVANOV, 

Assistente Técnico de Educação I, em comissão, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, no Gabinete 
desta Secretaria, EH: 160100000000000, em substituição a 
VINICIUS DOS SANTOS PEREIRA REIS, RF nº 818.170.5, vínculo 
5, Assessor Técnico II, Referência DAS-12, em comissão, durante 
seu impedimento legal por férias, no período de 15/08/2016 
a 29/08/2016, dentre portadores de diploma de nível superior 
nas áreas de Artes, Comunicação, Letras ou Ciências Humanas.

Port. 5682/2016 - 788.733.7, Vínculo 1 - THAYRE MARIN 
ALVES DE LIMA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-
12, na Divisão de Contabilidade - DICONT, da Coordenadoria de 
Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, desta Secreta-
ria, EH: 161500020000000, em substituição a TIAGO VINICIUS 
FERNANDES DE SOUZA, RF nº 807.835.1, vínculo 2, Diretor 
de Divisão Técnica, Referência DAS-12, em comissão, durante 
seu impedimento legal por férias, no período de 15/08/2016 a 
03/09/2016, livre provimento em comissão.

Diretoria Regional de Educação de Itaquera
Port. 5683/2016 - 812.837.5, Vínculo 1 - WAGNER FLOREN-

CIO DE OLIVEIRA, Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, 
em comissão, para exercer o cargo de Coordenador de Ação 
Cultural, Referência DAS-12, no Núcleo de Ação Cultural, do 
Centro Educacional Unificado Azul da Cor do Mar, da Diretoria 
Regional de Educação Itaquera, EH: 161076510020000, em 
substituição a TOME HITALO ALVES MACIEL, RF nº 812.718.2, 
vínculo 2, Coordenador de Ação Cultural, Referência DAS-12, 
em comissão, durante seu impedimento legal por férias, no perí-
odo de 15/08/2016 a 29/08/2016, dentre portadores de diploma 
de nível superior nas áreas de Artes, Comunicação, Letras ou 
Ciências Humanas.

Diretoria Regional de Educação de Pirituba / Jaraguá
Port. 5684/2016 - 747.742.2, Vínculo 2 - ROSANGELA APA-

RECIDA VIEIRA BENETTI, Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, em comissão, para exercer o cargo de Coordenador de 
Ação Cultural, Referência DAS-12, no Núcleo de Ação Cultural, 
do Centro Educacional Unificado Vila Atlântica - Professor João 
Soares Filho, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jara-
guá, EH: 161071540020000, em substituição a ERICA CHAVES 
VITOR DA SILVA, RF nº 793.967.1, vínculo 2, Coordenador de 
Ação Cultural, Referência DAS-12, em comissão, durante seu 
impedimento legal por férias, no período de 15/08/2016 a 
29/08/2016, dentre portadores de diploma de nível superior 
nas áreas de Artes, Comunicação, Letras ou Ciências Humanas.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
À vista do parecer da COGEP/Comissão de Enquadramento 

e nos termos das Leis 11.229/92 e 14.660/07 e Portaria SME n° 
1.845, de 15 de Abril de 2008, AUTORIZO o ENQUADRAMENTO 
dos Professores relacionados abaixo, a partir das datas indica-
das e nas categorias discriminadas:

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-14, os 
PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Cat. 1, Ref. QPE-11:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
7860421 2 FABIOLA SILVA BRASIL GOMES PEDAGOGIA 29/06/2016
8138591 1 MICHELE APARECIDA DE SOUZA PEDAGOGIA 14/06/2016

por Licenciatura Plena, na Cat. 3, Ref. QPE-15, o PROF. 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Cat. 1, Ref. QPE-12:
RF V NOME DIPLOMA A PARTIR DE
7109474 2 RAQUEL STASIONISAS GIMENES PEDAGOGIA 06/07/2016

Maio – 03; 10; 17; 24; 31;
Junho – 07.
Horário: 1º encontro das 13h30 às 17h30. Demais encon-

tros 13h30 às 16h30
Local: Unidade de Medicinas Tradicionais Centro - UMTC - 

Secretaria Municipal da Saúde-SMS
Endereço: Rua Frederico Alvarenga, nº 259, 3º andar – 

Centro
IX - TOTAL DE VAGAS: número de vagas para SME - 11
X – REGENTES:
Professor José Paulo Santos – RF 536.902-9;
Carmen Cristovam da Silva - RF 631.827.4.00;
Helena Tieko Nagamachi Takahashi – RF 623.660.0;
Maria Aparecida Sandoval - RF. 513.224.0.
XI- CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participan-

tes que tiverem 100% de frequência e Conceito no mínimo 
Satisfatório – S.

XII – INSCRIÇÕES: 01/03 a 11/03/2016
XIII- ÁREA PROMOTORA: DESS – Divisão de Promoção à 

Saúde do Servidor

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO CHEFE DE GABINETE
APOSTILANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
a portaria nº 3669/2016, de S.M.E., D.O.C. de 18/05/2016, 

em nome de TERESA RODRIGUES AMARO, registro nº 
522.469.1, vínculo 3, a fim de declarar que o período correto 
da substituição é de 02/05/2016 a 19/05/2016 e não como 
constou.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação do Butantã
Port. 5643/2016 - 791.252.8, Vínculo 1 - JOAO FELIPE 

REBELO GOTO, Coordenador de Ação Educacional, Referência 
DAS-12, em comissão, para exercer o cargo de Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, no Centro Educa-
cional Unificado Uirapuru, da Diretoria Regional de Educação 
Butantã, EH: 161079510000000, em substituição a MARCIA 
DIAS DA SILVA, RF nº 777.496.6, vínculo 1, Gestor de Centro 
Educacional Unificado, Referência DAS-13, em comissão, duran-
te seu impedimento legal por férias, no período de 08/08/2016 
a 27/08/2016, dentre integrantes da carreira do magistério 
municipal, portadores de diploma de nível universitário com, no 
mínimo, 03 (três) anos de experiência na carreira.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5644/2016 - 743.478.2, Vínculo 2 - ELISANGELA BAR-

BOSA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Vereadora Anna Lamberga Zeglio, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161078138000000, em substituição a 
SAMANTA MALTA CHIOVETO, Registro nº 695.001.9, Vínculo 
1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença médica, no período de 
03/08/2016 a 13/09/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5645/2016 - 660.215.1, Vínculo 1 - MONICA APARE-

CIDA LUTIZZOFF, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Marechal Mascarenhas 
de Moraes, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, na referida Unidade, EH: 161068187000000, em subs-
tituição a SOLANGE RIBEIRO, Registro nº 633.918.2, Vínculo 1, 
Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu 
impedimento legal, no período de 28/07/2016 a 26/10/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal. Diretoria Regional de Educação Ja-
çanã / Tremembé

Port. 5646/2016 - 799.486.9, Vínculo 1 - LUCIANE GORGO-
NE CHINAGLIA POLLI, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Flavio 
Império, para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161069107000000, em substituição a 
MARIA HELENA PENHA PEZETA, Registro nº 624.792.0, Vínculo 
2, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença médica, no período de 
02/06/2016 a 01/07/2016, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 5647/2016 - 690.073.9, Vínculo 2 - CLAUDIA MA-

CHADO ALVES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Estação Jaragua, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na referida 
Unidade, EH: 161071225000000, em substituição a EDIVALDO 
ROSA DA SILVA, Registro nº 553.414.3, Vínculo 3, Assistente de 
Diretor de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 01/08/2016 a 20/08/2016, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério Municipal.

Port. 5648/2016 - 731.476.1, Vínculo 1 - MARCELO DA 
ROCHA PINTO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) 
na EMEF Professor Antonio Rodrigues de Campos, para exer-
cer o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161071105000000, em substituição a SIDNEI LUIZ DA CON-
CEICAO, Registro nº 730.369.6, Vínculo 1, Secretário de Escola 
(nomeado), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, dentre integrantes da 
carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 5649/2016 - 723.302.7, Vínculo 2 - ROBERTA PICON 
MOREIRA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Perola Ellis Byington, 
para exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 161071155000000, em substituição a 
MARIA ALDENICE CORDEIRO DA SILVA, Registro nº 638.571.1, 
Vínculo 1, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, no período de 08/08/2016 a 
06/09/2016, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério Municipal.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5660/2016 - 687.104.6, Vínculo 3 - ADILSON OLIVEI-

RA SANTOS, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Zulmira Cavalheiro Faustino, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 161072130000000, 
em substituição a CRISTINA ROQUE DA SILVA, Registro nº 
573.938.1, Vínculo 3, Secretário de Escola (nomeado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
15/08/2016 a 03/09/2016, dentre integrantes da carreira de 
Auxiliar Técnico de Educação.

Port. 5661/2016 - 827.980.2, Vínculo 1 - MARIANA DA 
SILVA CAVALCANTI, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, 
lotado(a) na EMEF Gianfrancesco Guarnieri, para exercer 
o cargo de Secretário de Escola, na referida Unidade, EH: 
161072215000000, em substituição a OLGA SUELI DE SOUZA, 
Registro nº 655.667.1, Vínculo 2, Secretário de Escola (nomea-
do), efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no perí-
odo de 15/08/2016 a 03/09/2016, dentre integrantes da carreira 
de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5662/2016 - 712.890.8, Vínculo 2 - LIDIANE MARTINS 

VIANNA, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Dias Gomes, para exercer o cargo de Secretário de Escola, 
na referida Unidade, EH: 161078123000000, em substituição a 
MARIA JOSE DA SILVA, Registro nº 688.534.9, Vínculo 3, Secre-
tário de Escola (nomeado), efetivo, durante seu impedimento 
legal, por férias, no período de 08/08/2016 a 22/08/2016, dentre 
integrantes da carreira de Auxiliar Técnico de Educação.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 5663/2016 - 730.373.4, Vínculo 1 - PEDRO LUIS RAMI-

RES AJUSSO, Auxiliar Técnico de Educação, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Brigadeiro Correia de Mello, para exercer o cargo de Se-
cretário de Escola, na referida Unidade, EH: 161076105000000, 
em substituição a SUELI NUNES RIBEIRO DOS SANTOS, Registro 

II – OBJETIVO:
-Formar instrutores para a prática de Lian Gong em 18 

terapias, primeira prática integrativa e complementar a ser 
implementada.

-Fornecer subsídios para a formação e atuação dos instru-
tores para a prática de Lian Gong;

-Promover condições para o desenvolvimento das potencia-
lidades dos participantes;

-Tornar efetiva a prática de Lian Gong em 18 terapias nas 
Unidades de trabalho da PMSP.

III – CONTEÚDO:
-Aulas teórico-práticas em Lian Gong em 18 terapias – 2ª 

parte, abordando as explicações gerais, demonstração e prática 
com supervisão da atuação dos instrutores em suas unidades 
de trabalho, da Primeira parte do Lian Gong em 18 terapias, 
exercícios para a prevenção e tratamento de articulações do-
loridas das extremidades, tenossinovites, cotovelo de tenista e 
desordens funcionais dos órgãos internos:

1ª série: Exercícios para a prevenção e tratamento de arti-
culações doloridas das extremidades;

2ª série: Exercícios para prevenção e tratamento de tenos-
sinovites;

3ª série: Exercícios para prevenção e tratamento de desor-
dens funcionais dos órgãos internos.

IV – METODOLOGIA:
- aula expositiva – fundamentação teórica;
- aula prática – trabalho postural, respiração e prática de 

exercícios de Lian Gong em 18 terapias.
V - PÚBLICO ALVO : Professor de Educação Infantil; Pro-

fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental l; Professor 
Ensino Fundamental II e Médio; Analista de Informações Cultura 
e Desporto Nível I; Coordenador de Ação Cultural e Auxiliar 
Técnico de Educação I.

VI- DISPENSA DE PONTO: Autorizada dispensa de pon-
to das horas coincidentes ao curso, resguardado o tempo 
para locomoção, conforme disposto na Portaria nº 5.698, de 
12/08/2016

VII - CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 horas, sendo: 13 econ-
tros de 3 horas e 1 hora para elaboração do Projeto.

VIII – CRONOGRAMA: Módulo II – período de 16/08/2016 
a 08/11/2016, sendo:

Datas: Agosto – dias 16; 23; 30.
Setembro – 06; 13; 20; 27.
Outubro – 04; 11; 18; 25.
Novembro – 08.
Horário: 13h30 às 16h30
Local: Unidade de Medicinas Tradicionais Centro - UMTC - 

Secretaria Municipal da Saúde - SMS
Endereço: Rua Frederico Alvarenga, nº 259, 3º andar – 

Centro
IX- TOTAL DE VAGAS: 80, sendo o número de vagas para 

SME - 11.
X – REGENTES:
Professor José Paulo Santos – RF 536.902-9;
Carmen Cristovam da Silva - RF 631.827.4.00;
Helena Tieko Nagamachi Takahashi – RF 623.660.0;
Maria Aparecida Sandoval - RF. 513.224.0.
XI- CERTIFICAÇÃO: Farão jus à certificação os participan-

tes que tiverem 100% de frequência e Conceito no mínimo 
Satisfatório – S.

XII – INSCRIÇÕES: estão inscritos os servidores aprovados 
no Curso de “Formação de Instrutor em Lian Gong em 18 
Terapias do PROSPIC – Programa de Promoção à Saúde com 
Práticas Integrativas e Complementares – módulo I”.

XIII-ÁREA PROMOTORA: DESS – Divisão de Promoção à 
Saúde do Servidor

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO NO DOC DE 26 
DE FEVEREIRO DE 2016.

COMUNICADO Nº 908, DE 12 DE AGOSTO DE 2016
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribui-

ções legais, conforme o que lhe representou a Coordenadora dos 
Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral – CO-
CEU/SAÚDE ESCOLAR, a Secretaria Municipal de Gestão – SMG/ 
Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas – COGEP/ Divisão 
de Promoção à Saúde do Servidor, NG)) CONVOCA os servidores 
das Unidades Educacionais, DRE e CEU para participarem do 
Curso de “Formação de Instrutor em Lian Gong em 18 Te-
rapias do PROSPIC – Programa de Promoção à Saúde com 
Práticas Integrativas e Complementares – Módulo I”, no 
período de 15/03/2016 a 07/06/2016, conforme segue:

I –JUSTIFICATIVA:
É atribuição da Divisão de Promoção à Saúde do Departa-

mento de Saúde do Servidor – DESS, ligado à Coordenadoria 
Geral de Gestão de Pessoas – COGEP, da Secretaria Municipal 
de Gestão – SMG, promover ações para a adoção de uma 
cultura de saúde no trabalho, no âmbito da Prefeitura do Mu-
nicípio de São Paulo, de acordo com o artigo 14 do Decreto nº 
53.494/2012.

O Programa vem sendo implantado gradativamente e nesta 
fase, os servidores serão capacitados para a atuação como ins-
trutores da prática de Lian Gong em 18 terapias para atuarem 
inicialmente na Secretaria Municipal de Educação – SME e 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU, até gradati-
vamente contemplar as outras Secretarias da PMSP.

A aplicabilidade da prática de Lian Gong em 18 terapias 
como instrumento terapêutico e laborativo, traz uma nova visão 
de saúde, reduzindo os níveis de estresse, melhorando a saúde, 
diminuindo o absenteísmo e consequentemente, melhorando a 
produtividade no trabalho.

II – OBJETIVO:
-Formar instrutores para a prática de Lian Gong em 18 

terapias, primeira prática integrativa e complementar a ser 
implementada.

-Fornecer subsídios para a formação e atuação dos instru-
tores para a prática de Lian Gong;

-Promover condições para o desenvolvimento das potencia-
lidades dos participantes;

-Tornar efetiva a prática de Lian Gong em 18 terapias nas 
Unidades de trabalho da PMSP.

III – CONTEÚDO:
-Aulas teórico-práticas em Lian Gong em 18 terapias abor-

dando as explicações gerais, demonstração e prática com super-
visão da 1ª parte do Lian Gong em 18 terapias:

-1ª série: exercícios para prevenção e tratamento de dores 
no pescoço e ombros;

-2ª série: exercícios para prevenção e tratamento de dores 
nas costas;

-3ª série: exercícios para prevenção e tratamento de dores 
nos glúteos e nas pernas.

IV – METODOLOGIA:
-aula expositiva – fundamentação teórica;
-aula prática – trabalho postural, respiração e prática de 

exercícios de Lian Gong em 18 terapias.
V - PÚBLICO ALVO: Professor de Educação Infantil; Pro-

fessor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I; Professor 
Ensino Fundamental II e Médio; Analista de Informações Cultura 
e Desporto Nível I; Coordenador de Ação Cultural e Auxiliar 
Técnico de Educação I.

VI-DISPENSA DE PONTO: Autorizada dispensa de pon-
to das horas coincidentes ao curso, resguardado o tempo 
para locomoção, conforme disposto na Portaria nº 5.699, de 
12/08/2016

VII - CARGA HORÁRIA TOTAL: 40 horas, sendo: 13 econ-
tros de 3 horas e 1 hora para elaboração do Projeto.

VIII – CRONOGRAMA:
Módulo I – período de 15/03/2016 a 07/06/2016, sendo:
Datas: Março – dias 15; 22 e 29;
Abril – 05; 12; 19; 26;

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETÁRIA
DESIGNANDO
SME
Port. 5692/2016 - 793.873.0, Vínculo 1, ANDREA KATIANE 

DA CRUZ SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções 
e sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, nesta Secretaria, E.H. 
161600000000000, no período de 15/08/2016 até 31/12/2016.

CONVOCANDO
Port. 5693/2016 - 793.873.0, Vínculo 1, ANDREA KATIANE 

DA CRUZ SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada 
Especial de 40 Horas – J-40, no período de 15/08/2016 até 
31/12/2016, vinculando seu exercício nesta Secretaria, nos 
termos do Artigo 53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 
1.993, c.c. com o artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de 
dezembro de 2007.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5694/2016 - 793.873.0, Vínculo 1 - ANDREA KATIA-

NE DA CRUZ SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 87, de 
S.M.E., D.O.C. de 12/01/2016, pela qual o(a) servidor(a) foi 
designado(a) para substituir o(a) Sr.(a) LEONTINA DEMOGENES 
ROQUE, Coordenador Pedagógico, registro nº 638.936.8, víncu-
lo 1, na EMEI Casimiro de Abreu, a partir de 15/08/2016.

 COMUNICADO Nº 906, DE 12 DE AGOSTO DE 
2016

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESEN-
TOU O COORDENADOR DE EDUCOMUNICAÇÃO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO CURSO RADIODRAMATURGIA NA ESCOLA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
DESENVOLVER A ORALIDADE;
DESENVOLVER CONHECIMENTOS, HABILIDADES E VALO-

RES QUE SUBSIDIEM PRODUÇÕES DE RADIODRAMATURGIA, 
CRIATIVAS E COLABORATIVAS NAS ESCOLAS.

II - CONTEÚDO:
ASPECTOS HISTÓRICOS; POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO NO 

BRASIL; APRECIAÇÃO DE DIFERENTES ESTILOS DE PROGRA-
MAS E REGISTROS SONOROS; FUNDAMENTOS DA CAPTAÇÃO 
E EDIÇÃO DE CONTEÚDO SONORO; PRODUÇÃO PRÁTICA DE 
RADIODRAMATURGIA; AVALIAÇÃO COLETIVA; POSTAGEM NA 
INTERNET.

III - METODOLOGIA:
OS ENCONTROS SERÃO REALIZADOS, VISANDO A APRE-

CIAÇÃO DE RADIONOVELAS E RADIOCONTOS PRODUZIDOS 
POR ESTUDANTES E PROFESSORES DA REDE, ALÉM DE PRO-
GRAMAS PRODUZIDOS POR REDES GOVERNAMENTAIS, OR-
GANIZAÇÕES SOCIAIS E EMPRESAS DE COMUNICAÇÃO CO-
MERCIAIS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL II, PROFES-
SOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR, 
AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS
VI - CRONOGRAMA:
TURMA 1 - DRE BUTANTÃ
TERÇAS: 16, 23, 30/08 E 13/09/2016 – DAS 19H ÀS 22H
RUA AZEM ABDALLA AZEM, 564 - JARDIM BONFIGLIOLI – 

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
TURMA 2 -DRE GUAIANASES
SÁBADOS: 03/09 E 10/09/2016 DAS 09H ÀS 15H
CEU EMEF AGUA AZUL: AV. DOS METALÚRGICOS, 1262, 

CIDADE TIRADENTES – LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA
VII - TOTAL DE VAGAS: 25 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 2
VIII - REGENTES: Anderson Zotesso Rodrigues
IX- CERTIFICAÇÃO: 100% DE PRESENÇA E CONCEITO 

"S" OU "P"
X - INSCRIÇÕES:
NOS SEGUINTES ENDEREÇOS WWW.FACEBOOK.COM/

IMPRENSAJOVEM10 E OU HTTP://PORTAL.SME.PREFEITURA.
SP.GOV.BR/EDUCOMUNICACAO. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
NO SITE DE INSCRIÇÃO

XI- ÁREA PROMOTORA:
SME/COPED/NTC/ NÚCLEO DE EDUCOMUNICAÇÃO

 COMUNICADO Nº 907, DE 12 DE AGOSTO DE 
2016

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o que lhe representou a Coordenadora 
dos Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral 
– COCEU/SAÚDE ESCOLAR, a Secretaria Municipal de Gestão 
– SMG/ Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas – COGEP/ 
Divisão de Promoção à Saúde do Servidor, CONVOCA os servi-
dores das Unidades Educacionais, DRE e CEU para participarem 
do Curso de “Formação de Instrutor em Lian Gong em 18 
Terapias do PROSPIC – Programa de Promoção à Saúde 
com Práticas Integrativas e Complementares – módulo 
II”, no período de 16/08/2016 a 08/11/2016, conforme segue:

CONSIDERANDO:
- a Política Nacional de Práticas Integrativas e Complemen-

tares - PNPIC, instituída pelo Sistema Único de Saúde e a lei 
14.682/2008, da Secretaria Municipal da Saúde, que adota es-
sas práticas como promoção à saúde dos usuários do município 
de São Paulo. A Divisão de Promoção à Saúde está em fase de 
implantação do Programa de Promoção à Saúde com Práticas 
Integrativas e Complementares – PROSPIC, visando o investi-
mento na saúde dos servidores públicos municipais;

- a necessidade de proporcionar uma formação integral, o 
usufruto pleno dos direitos humanos com vistas à promoção da 
saúde do servidor;

- que a implementação só se consolida através da implan-
tação, manutenção e avaliação;

- a necessidade de investir na formação continuada no 
sentido de desenvolver e aprimorar os instrutores, visando à 
eficiência, eficácia, e tornar efetiva as práticas em todas as Uni-
dades da Prefeitura do Município de São Paulo, configurando-se 
em médio a longo prazo numa organização mais saudável e 
eficaz,

I-JUSTIFICATIVA:
É atribuição da Divisão de Promoção à Saúde do Departa-

mento de Saúde do Servidor – DESS, ligado à Coordenadoria 
Geral de Gestão de Pessoas – COGEP, da Secretaria Municipal 
de Gestão – SMG, promover ações para a adoção de uma 
cultura de saúde no trabalho, no âmbito da Prefeitura do Mu-
nicípio de São Paulo, de acordo com o artigo 14 do Decreto nº 
53.494/2012 – COGEP.

Nesta fase de implantação do Programa, os servidores 
serão capacitados como instrutores da prática de Lian Gong em 
18 terapias para atuarem inicialmente na Secretaria Municipal 
de Educação – SME e Secretaria Municipal de Segurança Urba-
na – SMSU, e gradativamente contemplar as outras Secretarias 
da PMSP.

A aplicabilidade da prática de Lian Gong em 18 terapias 
como instrumento terapêutico e laborativo, traz uma nova visão 
de saúde, reduzindo os níveis de estresse, melhorando a saúde, 
diminuindo o absenteísmo e consequentemente, melhorando a 
produtividade no trabalho.




